
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 131 64/99-011043 Oblastní pracoviště č. 13  
Signatura: bm1bs103 Okresní pracoviště Jeseník 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Základní škola Stará Červená Voda, okres Jeseník

790 53 Stará Červená Voda 164

Identifikátor ředitelství: 600 150 534

IZO školy: 102 668 728

Ředitelka školy: Mgr. Ludmila Chlustová

Zřizovatel: Obec Stará Červená Voda

Příslušný školský úřad: ŠÚ Jeseník

Termín inspekce: 12. březen 1999

Inspektor: Mgr. Vítězslav Navrátil

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 
4 zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Podmínky a průběh vzdělávání

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Učební dokumenty, rozvrh hodin, tematické plány učiva, třídní 
knihy, učebnice, žákovské knížky, sešity,  podkladová inspekční 
dokumentace, hospitace ve vyučování, rozhovor s pracovníky 
školy, prohlídka školy.

Základní údaje o škole
Základní škola Stará Červená Voda, okres Jeseník je zařazena v síti škol jako 

zálohová organizace. Škola sdružuje dvojtřídní základní školu, jednotřídní mateřskou 
školu, školní družinu s jedním oddělením a školní jídelnu. Rada školy není zřízena. Ve 
všech ročnících školy se vyučuje podle vzdělávacího programu Základní škola.

         Přehled o počtu ročníků a počtu žáků školy
Ročník Počet tříd 

v ročníku
Celkem žáků 

v ročníku
Z toho 
dívek

Počet integrovaných 
zdravotně postižených žáků

1. 1 7 4
2.       - „ - 10 6
3. 1 10 4
4.       - „ - 9 1 2

Celkem 2 36 15 2



Inspekční zpráva - str. 2

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Hodnocení podmínek a průběhu vzdělávání je zaměřeno na výuku českého jazyka 
a matematiky.

1 Hodnocení materiálně-technických podmínek výchovně-vzdělávací činnosti
Vyučování českého jazyka a matematiky probíhá ve funkčně zařízených učebnách, 

jejich velikost a vybavení nábytkem odpovídá počtu žáků. Fond učebnic je dostačující 
a postupně se aktualizuje podle zvoleného vzdělávacího programu. Učební pomůcky 
a didaktická technika umožňují plnit učební osnovy.

Prostorové a materiálně-technické podmínky umožňují plnit vzdělávací program 
školy, jejich úroveň hodnotí ČŠI jako spíše nadprůměrnou.

2 Hodnocení psychohygienických podmínek
Prostory pro výuku odpovídají psychohygienickým zásadám. V učebnách jsou vhodné 

světelné a tepelné podmínky. Pracovní místa žáků jsou vybavena nábytkem odpovídajícím 
jejich velikosti. Estetické prostředí, čistota a pořádek pozitivně ovlivňují vyučovací proces. 
Rozvrh hodin a přestávek respektuje psychohygienické potřeby žáků. Při hospitacích 
nebylo zjištěno přetěžování žáků, rovněž požadavky na domácí přípravu jsou přiměřené. 
Obě učitelky vytvářely klidnou a přátelskou atmosféru. Menší pozornost byla věnována 
vytváření hygienických návyků při psaní a využívání relaxačních technik v průběhu 
vyučování. Škola zajišťuje pitný režim.

Psychohygienické podmínky vykazují výraznou převahu pozitiv.

3 Hodnocení personálních podmínek
Sledované předměty vyučují dvě učitelky. Jedna učitelka s dlouholetou pedagogickou 

praxí má pedagogickou a odbornou způsobilost pro 2. stupeň základní školy. Druhá, 
začínající učitelka, má úplnou způsobilost pro 2. stupeň základní školy a pro střední školy. 

Z hlediska odborné způsobilosti jsou personální podmínky hodnoceny jako spíše 
podprůměrné.

4 Plnění učebních osnov
Kontrolou tematických plánů učiva, zápisů v třídních knihách a při hospitacích ve 

vyučování bylo zjištěno, že členění učiva sledovaných předmětů do jednotlivých ročníků 
odpovídá vzdělávacímu programu školy, příslušné učební osnovy jsou plněny.

Ve sledovaných předmětech jsou učební osnovy plněny.

5 Hodnocení z hlediska kvality vyučování
Hospitace byly provedeny ve dvou hodinách českého jazyka  v I. třídě (1. a 2. ročník) 

a II. třídě (3. ročník) a v jedné hodině matematiky v II. třídě (3. a 4. ročník). 
Bylo zjištěno, že stanovení výukových cílů je v souladu s učebními osnovami 

a odpovídá standardu vzdělávání. Probírané učivo svým rozsahem a náročností odpovídalo 
schopnostem žáků. Obě vyučující seznámily žáky s cílem vyučování. Zvolily tradiční stavbu 
hodiny s využitím frontální didaktické formy. Organizačně byly hodiny většinou dobře 
zajištěny. Chybělo závěrečné hodnocení splnění cíle hodiny. Organizační pokyny byly 
srozumitelné a přiměřené věku žáků. Při střídání přímé činnosti se žáky se samostatnou 
prací bylo dostatek prostoru pro jejich uplatnění. Zejména v I. třídě učitelka zohledňovala 



Inspekční zpráva - str. 3

individuální schopnosti žáků a umožnila jim pracovat individuálním tempem. Při opakování 
a procvičování náročného učiva matematiky se v průběhu hodiny projevovala únava žáků, 
která nebyla zohledněna zařazením relaxace.

Zkoušení a opakování navazovalo na probírané učivo. Hodnocení výkonu bylo 
objektivní, převážně pozitivní a mělo motivační charakter. Ve vyučování byla vytvářena 
klidná a přátelská atmosféra.

Kvalita vyučování sledovaných předmětů má běžnou úroveň.

6 Hodnocení z hlediska výsledků vyučování
Ve sledovaných hodinách žáci většinou pracovali se zájmem a aktivně se zapojovali 

do vyučování. Při opakování a procvičování učiva projevovali znalosti na odpovídající 
úrovni. Byli schopni samostatně řešit zadané úkoly. Úroveň ústní a písemné komunikace, 
potřebné pracovní dovednosti a návyky žáků jsou přiměřené jejich věku, ale nemají 
vytvořeny správné hygienické návyky při psaní. Pozitivní vztahy žáků k vyučujícím a k sobě 
navzájem vytvářejí předpoklady pro dobré výsledky v učení.  

Výsledky učení hodnotí ČŠI jako spíše nadprůměrné.



Inspekční zpráva - str. 4

ZÁVĚRY

 Prostorové a materiálně-technické podmínky vzdělávání umožňují plnit vzdělávací 
program školy. Psychohygienické podmínky vyhovují potřebám žáků. Z hlediska 
odborné způsobilosti nejsou personální podmínky příznivé.

 Kvalita vyučování ve sledovaných předmětech má běžnou úroveň. Rezervy jsou ve 
využívání moderních, efektivních metod a forem a relaxačních technik.

 Učební osnovy jsou v českém jazyce a matematice plněny.
 Výsledky vzdělávání jsou přiměřené věku žáků a podmínkám školy.

Podmínky a průběh vzdělávání ve sledovaných předmětech hodnotí ČŠI jako spíše 
nadprůměrné.

razítko

Podpis inspektora: Navrátil v.r..

V  Jeseníku   dne 22. března 1999

Přílohy: 0

Inspekční zprávu jsem převzala dne 25. 3. 1999

razítko

Podpis ředitelky školy  Ludmila Chlustová v.r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy 
České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční zprávy 
jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 5

Na vědomí
Adresát Datum předání / 

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Obec Stará Červená Voda 8. 4. 1999 131 69/99
Školský úřad: Jeseník 8. 4. 1999 131 69/99

Připomínky ředitelky školy
Datum Čj. ČŠI Text
  --------- ------------------- Připomínky nebyly doručeny.



Inspekční zpráva - str. 6


	Hodnocení materiálně-technických podmínek výchovně-vzdělávací činnosti
	Hodnocení psychohygienických podmínek
	Hodnocení personálních podmínek
	Plnění učebních osnov
	Hodnocení z hlediska kvality vyučování
	Hodnocení z hlediska výsledků vyučování



